
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 688 del 23/06/2020 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE 

PUBBLICO 

 
I° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 

 

 

Oggetto: R.A.S. PROGETTO ISCOL ANNUALITÀ 2017 I LOTTO - 

CUP F75B18004410006-LAVORI DI ADEGUAMENTO 

ALLE NORME DI SICUREZZA DELLA SCUOLA ELEM. 

VIA PARIGI. AVVIO DELLE PROCEDURE DI GARA PER 

L’AFFIDAMENTO URGENTE DEI LAVORI.  

 

 
 

 

 

 

 

N° 132 del Registro Determinazioni  

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO

 



Proposta di Determinazione Numero 838 del 18/06/2020 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 
 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO 
I° Servizio Tecnico OO.PP. 

 
 

OGGETTO: R.A.S. PROGETTO ISCOL ANNUALITÀ 2017 I LOTTO - CUP 

F75B18004410006-LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLE NORME DI 
SICUREZZA DELLA SCUOLA ELEM. VIA PARIGI. AVVIO DELLE 

PROCEDURE DI GARA PER L’AFFIDAMENTO URGENTE DEI LAVORI. 
 

IL DIRETTORE 

Visti: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 e 21 del 19/12/2019 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione armonizzato 2020/2022; 

- la deliberazione n. 2 del 09/01/2020, con la quale la Giunta Comunale ha approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022 

- Il Provvedimento del Sindaco in data 11.03.2019, prot. n° 10422, con il quale veniva 

conferito all'ing. Adalberto Pibiri l’incarico di Posizione Organizzativa dell’Area Quadro 

Lavori Pubblici – servizi cimiteriali e verde pubblico, confermato con provvedimento 

sindacale prot. n° 11370 del 18.03.2020, prot. n° 10422; 

- il Piano triennale anticorruzione approvato con De liberazione G.C. n. 18 del 31/01/2020; 

Dato atto che il soggetto che propone il presente atto, il sottoscritto ing. Adalberto Pibiri, non 

incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, 

e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 

dell’atto, ai sensi della Legge n.190 del 6/11/2012 e norme collegati; 

 

Premesso che:  

 con Deliberazione della Giunta Comunale n 287 del 23.12.2019 è stato approvato il 

progetto preliminare redatto dal professionista incaricato, ing. Alessandro Guarracino, per 

un importo complessivo di € 182.887,15 di cui € 118.888,52 per lavori ed € 63.998,63 per 

somme a disposizione; 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 06.05.2020 è stato approvato il progetto 

definitivo – esecutivo; 



 a seguito dello stato di emergenza sanitaria determinatasi con la pandemia Covid-19, si è 

reso necessario un adeguamento ed una rimodulazione del progetto di cui trattasi 

attraverso una integrazione del PSC e dei costi della sicurezza; 

 con determinazione n. 665 del 18.06.2020 sono stati approvati gli elaborati sostitutivi ed 

integrativi facenti parte del progetto definitivo – esecutivo relativo ai “LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO ALLE NORME DI SICUREZZA DELLA 

SCUOLA ELEMENTARE VIA PARIGI”, con conseguente modifica del quadro economico come 

segue: 
  

 A LAVORI A CORPO 

   A1 Importo dei lavori soggetto a ribasso € 115.969,16 

   A2 importo oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 7.695,00 

   A importo lordo dei lavori e oneri della sicurezza (A1+A2) € 123.664,16 

 B SOMME A DISPOSIZIONE 

   B1 SPESE TECNICHE Progettazione, CSP, Direzione lavori, contabilità, CSE € 25.618,69 

   B2 CNPAIA (4% su spese tecniche) € 1.024,75 

   B3 Incentivi per funzioni tecniche - Art.113 D.Lgs.50/2016   € 1.430,09 

   B4 Fondo per innovaz. - Acquisti da parte dell'Ente (20% del 2% di A) € 494,66 

   B5 IVA sui lavori (22% di A) € 27.206,12 

   B6 IVA sulle spese tecniche  € 0,00 

   B7 Contributo ANAC € 0,00 

   B8 Imprevisti  € 4.843,90 

   B9 Accantonamento accordi bonari   € 3.709,92 

   B Totale somme a disposizione (B1+…+B9) € 64.328,12 

 C STANZIAMENTO 

 
  C Importo complessivo intervento (A+B) € 187.992,28 

 

 Il Responsabile del Procedimento è l’ing. Cecilia Cannas, nominata con Determinazioni n. 

972 del 18.10.2018 e n. 1097 del 16.10.2019; 

 il CPV è 45454000-4 Lavori di ristrutturazione; 

 il CUP dell’intervento è F75B18004410006;  

 il progetto è stato oggetto di verifica e validazione in data 24.04.2020 da parte del 

Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016; 

Dato atto che: 

 è necessario iniziare al più presto i lavori affinché siano ultimati per l’inizio dell’anno 

scolastico;  

 l’attuale periodo di emergenza sanitaria legata alla diffusione Virus denominato Sars-Cov-2 

rende difficoltosi gli spostamenti da e per la Sardegna; 

 il Responsabile del procedimento, Ing. Cecilia Cannas, al fine di evitare disagi all’istituto 

scolastico, ritiene opportuno procedere urgentemente all’affidamento dei lavori mediante 

affidamento diretto previa valutazione di almeno tre preventivi, ai sensi dell’art. 36 comma 

2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016; 

 ricorre l’impossibilità alla suddivisione in lotti funzionali, vista anche l’esiguità dell’appalto; 



 l’Amministrazione Comunale stipulerà con l’aggiudicatario del presente appalto un 

contratto a corpo redatto per atto pubblico amministrativo; 

 si è provveduto a predisporre la scheda tecnica dell’opera in oggetto che si allega alla 

presente; 

Attesa la necessità di procedere alla prenotazione di apposito impegno di spesa per complessivi € 

150.870,28 come segue: 

- € 145.874,38 sul cap. 71022412 imp. 1241-0/2020 “Fabbricati (patrimonio indisponibile) - 

ISCOL@ - SCUOLE ELEMENTARI - Cap E 4035”; 

- € 4.995,90 sul cap. 71028609 imp. 1428-0/2020 Fabbricati (patrimonio indisponibile) - 

edifici comunali - Avanzo disp investimenti cap 150; 

Richiamati gli artt. 183 e 192 del D.lgs 267/00; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI AVVIARE, per le motivazioni espresse in premesse che con la presente si approvano, ai sensi 36 

comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento urgente dei “LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO ALLE NORME DI SICUREZZA DELLA SCUOLA ELEMENTARE VIA 

PARIGI” mediante affidamento diretto previa valutazione di almeno tre preventivi, consultando 

operatori economici all’interno del territorio regionale, per un importo complessivo posto a base 

di gara pari a € 123.664,16 IVA esclusa, di cui € 115.969,16 per lavori soggetti a ribasso ed € 

3.132,28 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

DI COSTITUIRE l’ufficio della direzione dei lavori relativamente all’intervento indicato in oggetto, 

presso l’Area 6 del Comune di Selargius, con responsabilità di coordinamento e supervisione delle 

attività di tutta la direzione dei lavori ed assunzione di tutti i compiti previsti dalla vigente 

normativa; 

DI ASSUMERE apposita prenotazione di impegno per complessivi € 150.870,28 come segue: 

- € 145.874,38 sul cap. 71022412 imp. 1241-0/2020 “Fabbricati (patrimonio indisponibile) - 

ISCOL@ - SCUOLE ELEMENTARI - Cap E 4035”; 

- € 4.995,90 sul cap. 71028609 imp. 1428-0/2020 Fabbricati (patrimonio indisponibile) - 

edifici comunali - Avanzo disp investimenti cap 150 

con il seguente cronoprogramma di spesa: 

 

Obbligazione 

giuridica esigibile 

SI NO IMPORTO 2020 2021 2022

X  €              145.874,38 145.874,38€    Iscol@

X  €                  4.995,90 4.995,90€        A.A.

Obbligazione giuridica 

perfezionata al 

31/12/2020

Anno di esigibilità                IMPORTO Fonte 

Finanziamento

 

DI APPROVARE l’allegata scheda tecnica dell’opera; 

 
DI TRASMETTERE, per i successivi provvedimenti di competenza, la presente determinazione a 

contrarre e il verbale di estrazione all’Area 9 Affari Generali e Appalti/Contratti. 



 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D.Lgs  118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del 

D.Lgs 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di 

cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 

le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti 

dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge Stabilità 2016); 

 

C.C. 

 

             IL DIRETTORE D'AREA 6  

                  Ing. Adalberto Pibiri 

 
 



Determinazione Nr° 688 del  23/06/2020  - - - AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


